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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem sociálního vyloučení a lidí ohrožených tímto

fenoménem. V práci se zabývám procesem sociálního začleňování, se kterým souvisí

sociálně vyloučená lokalita, včetně jejích specifik a problémů. Samostatná kapitola je

věnována metodě komunitní práce, je zaměřena na efektivní postupy reagující na

potřeby sociálně vyloučených osob. Dále se věnuji práci Agentury pro sociální

začleňování, která je hlavním nástrojem Vlády ČR k zajištění podpory obcím v procesu

sociální integrace. Tato práce také pojednává o vztahu majority vůči sociálně

vyloučeným.

Za klíčového aktéra v sociálním začleňování lidí ohrožených sociálním

vyloučením je v mnoha studiích považována obec a její samospráva. Ve fungování a

podpoře sociálně vyloučených je však mezi obcemi velký rozdíl. Sociální odbory

některých obcí jednají proaktivně, jiné nikoliv. Hlavním rozdílem je přístup vedení

samosprávy. Proto jsem se rozhodla na toto téma zaměřit svou výzkumnou část

diplomové práce.

Cílem práce je popsat postoje členů samospráv k sociálně vyloučeným u třech

konkrétních obcí v jednom regionu České republiky. Vlastní výzkum v praktické části

pomůže porozumět vztahu komunálních politiků a úředníků k inkluzi a pochopit jejich

pocit odpovědnosti za tento proces v místě, ve kterém se nachází sociálně vyloučená

lokalita.

Klíčová slova: Sociální vyloučení, Sociální začleňování, Sociálně vyloučená

lokalita, Komunitní práce, Komunální politici, Agentura pro sociální začleňování

Abstract

The Diploma thesis focuses on the issues of social exclusion and people

threatened by social exclusion phenomenon. In the thesis I address the process of social

inclusion, which is related to socially excluded localities based on particular

characteristics and local problems. A separate chapter is devoted to the method of

community work that is focused on the effective response to the needs of socially

excluded people. Furthermore I emphasize the work of the Agency for Social Inclusion,

a major instrument of the Government of the Czech Republic, providing support to

municipalities in the process of social integration. The relationship of the majority

towards the socially excluded is also discussed within the thesis.

Many studies consider the municipality and its government to represent the key

role in the process of social inclusion of people endangered by social exclusion.

However in the reality there are big differences among the municipalities with regard to

the operation and support of socially excluded people. Social departments of some

municipalities are acting proactively, others are not. The main difference lies in the self-

government approach. Therefore I decided to focus my Diploma thesis research on this

particular issue.

The aim of the thesis is to describe the attitudes of the members of local self-

government in relationship with socially excluded people in three specific

municipalities within one region of the Czech Republic. The research in the practical

part of the thesis may help to understand the relationship of local politicians and

officials towards the process of inclusion and perceive their sense of responsibility in

the process at the area that is considered to be the socially excluded locality.

Key words: Social Exclusion, Social Inclusion, Socially Excluded Locality,

Community Work, Local Politicians, Agency for Social Inclusion
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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala velmi aktuální oblast, jsou to lidé

ohroženi sociálním vyloučením. Pojem sociální vyloučení není nový, ani v současnosti

vytvořený. Jedná se o tematiku, která je součástí společnosti již po několik století či snad

od jejího vzniku. V každém společenství existovali vyloučení, ať se jednalo o nevyléčitelně

nemocné, lidi určitého vyznání, „čarodějnice“ nebo lidi odsouzené za cizoložství, jejichž

minimálním trestem byl život na okraji společnosti. V dnešní době nedochází k sociálnímu

vyloučení v podobě trestu, spíše na základě souhry více nepříznivých událostí, nicméně

tento jev se objevuje v celé lidské historii.

Ve své práci bych se ráda zabývala procesem sociálního začleňování. Za klíčového

aktéra je v mnoha studiích považována obec. Ve fungování a podpoře sociálně

vyloučených je však mezi obcemi velký rozdíl. Sociální odbory některých obcí jednají

proaktivně, jiné nikoliv. Hlavním rozdílem je přístup vedení samosprávy. Proto jsem se

rozhodla na toto téma zaměřit svou diplomovou práci.

V teoretické části se budu zabývat fenoménem sociálního vyloučení jak ve světě, tak

i v České republice. K pojmu sociální vyloučení je třeba připojit pojem sociální

začleňování, se kterým souvisí sociálně vyloučená lokalita, včetně jejích specifik a

problémů. Samostatnou kapitolu věnuji popisu metody komunitní práce jako jednomu

z efektivních postupů reagujícího na potřeby sociálně vyloučených osob, dále pak na práci

Agentury pro sociální začleňování, která je hlavním nástrojem Vlády ČR k zajištění

podpory obcím v procesu sociální integrace.

Tato práce také pojednává o vztahu majority vůči sociálně vyloučeným. Často však v

průběhu vlastního výzkumu i napříč literaturou sklouzáváme spíše k etnické otázce Romů.

V neposlední řadě se věnuji vztahu majority k sociálně vyloučeným, jejími předsudky

a diskriminací.

Ve výzkumné části jsem vycházela ze studie Sociální začleňování z perspektivy

územní samosprávy. Ta byla realizována Institutem pro udržitelný rozvoj měst a obcí,

o.p.s. (Sobková Miroslava, Petr Schlesinger, 2012) a z ní vyplývá že: Většina měst a obcí

používá k sociálnímu začleňování občanů v současnosti téměř totožné nástroje, které jim

stát ve svých strategických dokumentech doporučuje. Na základě této studie lze

předpokládat, že úředníci místních samospráv nedokáží vždy, včas a adekvátně reagovat na

specifické potřeby lidí ohrožených sociálním vyloučením nebo lidí sociálně vyloučených.
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V další literatuře najdeme, že v rámci současného modelu veřejné správy nemá stát

(vláda) žádné nástroje, pomocí nichž by mohl na komunální úrovni centrální koncepce

účinně prosazovat a její realizaci zajistit. Reforma veřejné správy nedocenila, že mezi

zájmy státu a zájmy obcí může být významná disparita, nebo taková činnost může být pro

samosprávu resp. pro její politické zájmy – „nebezpečná“. Starosta je příliš blízko

občanům a nemůže nerespektovat jejich názory (Gabal, 2010) Postoj starostů k vyloučené

lokalitě tedy může odrážet názor většinové populace, případně může jejich názor velmi

ovlivňovat.

Jeden z respondentů mého výzkumu uvedl pro lokální deník, že radnice nemá mnoho

nástrojů, jak zdejší nezaměstnanost, která je hlavní příčinou sociálního vyloučení, zmírnit,

ale přesto se snaží využít čehokoliv, co zákony městu umožňují. (anonymizováno, 10. 2.

2014)

Cílem práce je popsat postoje členů samospráv k sociálně vyloučeným u třech

konkrétních obcí v jednom regionu České republiky. Vlastní výzkum v praktické části

pomůže porozumět vztahu komunálních politiků a úředníků k inkluzi a pochopit jejich

pocit odpovědnosti za tento proces v místě, ve kterém se nachází sociálně vyloučená

lokalita.

Praktická část práce je koncipována jako kvalitativní výzkum provedený

strukturovanými rozhovory. Ve vybraných třech obcích bylo provedeno celkem sedm

rozhovorů s lokálními politiky v místní samosprávě. Tyto rozhovory jsem zaměřila na

vnímání a postoje k místní vyloučené komunitě. Ve výzkumu se zaměřuji na to, zda se

respondenti sami angažují v inkluzi sociálně vyloučených, nebo vnímají začlenění jako

nežádoucí, jakým způsobem sociálně vyloučené podporují, s kým spolupracují či jaké

překážky jim brání v účelném sociálním začleňování.
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2. Teoretická část

2.1 Sociální vyloučení

V posledních letech se dá z pohledu evropské politiky mluvit o záměně pojmu

chudoby a sociální exkluze neboli sociálního vyloučení. Důraz na problematiku

sociálního vyloučení byl kladen hlavně v roce 1988 v druhém programu Evropského

společenství v boji proti chudobě. Chudobu lze chápat jako výraz extrémní nerovnosti,

neboli jako distanci určité části populace nejen od bohatých, ale i od zbytku většinové

populace. Být chudým však neznamená jen stát na okraji společnosti a být příjemcem

sociální pomoci. Jedná se o druh bezmoci a neschopnosti řídit svůj vlastní život ve všech

jeho složkách. Chudoba je sociální status člověka, který je utvořen hlavně materiálním

nedostatkem, ale zcela určitě překračuje tuto rovinu.

Chudoba a nízký příjem či nezaměstnanost je jeden z nejvýznamnějších ukazatelů

sociálního vyloučení. (Gabal,2010)


[…]


v dnešní době nefunguje tak, jak by bylo vhodné, proto navrhuji utvořit dávku, která by
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fungovala jako „podpora v zaměstnanosti“. Lidé dlouhodobě nezaměstnaní by byli touto

dávkou motivováni k získání a udržení zaměstnání. Zrušil by se fenomén toho, že zůstat na

dávkách se početné rodině vyplatí oproti hůře placenému zaměstnání. Případně by tento

druh motivace pro aktivní politiku zaměstnanosti mohla zastat místní samospráva v rámci

její působnosti.

Dalším, podle mne funkčním způsobem podpory sociálně vyloučených, je již

v teoretické části zmíněné zaměstnávání sociálně vyloučených v místní samosprávě.

Výzkum na téma Kvalita multietnického soužití (Navrátil, 2003) říká, že zastoupení

určité funkce v samosprávě sociálně vyloučeným pomůže podpořit jejich fungování

v lokalitě. Zmíněný pracovník zná lokalitu a její potřeby. Může tak podpořit obci k cílené

individuální podpoře a získat důvěru minority. Fungoval by jako prostředník mezi

samosprávou obce a lokální menšinou.

Všichni účastníci výzkumu přiznávají, že ze strany veřejnosti jsou za své působení

samosprávy obce často kritizováni. Může se tedy jednat o špatné vysvětlení kompetencí

obce, anebo i nedostatečnou činnost. Všichni respondenti, kteří odpověděli, zaujali postoj,

v rámci kterého přijali výtky veřejnosti za neopodstatněné, subjektivní, nezakládající se na

realitě v kontextu aktivit a všeobecného přístupu samosprávy k dané problematice.

Zároveň ani jeden z nich nedovedl popsat žádnou strategii, plán ani program vedoucí

k lepšímu začleňování sociálně vyloučených osob. Často se odvolávali na řešení situace

spočívající v celospolečenské a v systémové změně.

Z žádného komunálního politika, se kterým byl rozhovor prováděn, nebyla cítit

agrese či nesnášenlivost vůči sociálně vyloučeným. Velká většina z nich však neměla mezi

nimi přátele a kamarády, tedy neudržovali s nimi osobní vztahy. Větší nevraživost

komunálních politiků, majoritní společnosti i sociálně vyloučených navzájem byla

popisována vůči nově přistěhovalým jedincům. I Navrátil (2003) se těmto sporům po roce

1989, kdy byly uvolněny veškeré hranice, věnuje podrobněji.

Ve vztahu k neziskovým organizacím se respondenti vůbec neshodovali. Každá

z obcí má jinou zkušenost. V jedné mají dostatek neziskových organizací, ale mají pocit,

že nepomáhají tak, jak by mohly. Ostatní naopak spolupráci s neziskovými organizacemi

hodnotí neutrálně, nebo o spolupráci projevují zájem. Nelze tedy jejich hodnocení

zobecňovat i s ohledem na to, že každý starosta i obec je jiná a každá ze spolupracujících

organizací má jiné cíle, proto není možné jejich spolupráci hodnotit.
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Téměř všichni respondenti považují za největší ohrožení sociálně vyloučených

nabízenou formu podnájmů a nedostatek pracovních příležitostí. Mezi odpověďmi se také

objevil názor, že největší ohrožení spočívá v dluhové spirále, do které se vyloučení

zpravidla dostávají, v tomto případě se jedná z velké míry o hrozbu se spoluúčastí

vyloučeného jedince. Téměř všichni respondenti v souvislosti s problematikou podnájmů

poukázali na přítomnost pochybných a podvodných sociálních podniků v lokalitě, jež

přímo inkasují příspěvky na bydlení od státu, proti těmto podnikům/pronajímatelům však

nevyvinuli žádnou aktivitu.

Stejně jako v knize Romové - Konec (ne)jednoho mýtu od Jakoubka (2004), kde se

hovoří o rozlišování Romů od většinové společnosti jako rozlišování černé od bílé, i

většina respondentů byla tímto stereotypem ovlivněna a označovali během rozhovoru

Romy jako černé a zbylé obyvatele jako bílé. Závažnější předsudky a stereotypy uvedli

všichni dotazovaní shodně. Vědí, že v oblasti dochází ke zneužívání sociálních dávek, lidé

nechtějí pracovat, neshání práci a jen pobírají finanční příspěvky od státu. Polovina

respondentů v návaznosti poukázala na původce problému, kterým je dle odpovědí

nedokonalost sociálního systému, v druhé řadě vliv negativních vzorů a výchovy.

Respondenti byli z řady komunálních politiků, proto je zjištění takto zakořeněných

stereotypů i mezi nimi velmi podstatné. To oni totiž mají sociální začleňování ve „svých

rukou“ Oproti tomu na téma nabídky práce téměř všichni zmiňují pomoc díky tvorbě

samosprávou podporovaných pracovních pozic.

Závažným zjištěním je, že konkrétní příklad pozitivní zkušenosti ve spolupráci

jednotlivých skupin obyvatelstva uvedli respondenti pouze z jedné obce. Častými

odpověďmi bylo, že iniciativa a proaktivita v tomto směru vychází pouze z jednotlivců a

jen v individuálních případech. Není tedy pozitivní přístup k sociálně vyloučeným žádným

standardem.

V rámci výzkumu bylo identifikováno několik nedostatků samosprávy obce

s vyloučenou lokalitou. Za klíčového aktéra v sociálním začleňování lidí ohrožených

sociálním vyloučením je v mnoha studiích považována právě obec a její samospráva, proto

vnímám jako přínosné vytvoření tzv. „příručky pro obce“. V této příručce by byly

popsány a identifikovány problémové oblasti a zároveň navrhnuta jasná řešení, která by

mohla každá obec ve své lokalitě začít ihned uplatňovat. Zajistil by se tak rychlejší a

efektivnější proces sociálního začleňování na komunální úrovni.
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