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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Sociálně vyloučená lokalita a její vnímání komunálními

politiky

Autorka práce: Bc. Petra Severová

Prohlubování a zviditelňování sociálních rozdílů je průvodním společenským jevem

polistopadového vývoje v ČR. Exkluze části populace a její koncentrace do sociálně

vyloučených lokalit pak společenským fenoménem, který je jednak zdrojem sociálního

napětí a jednak generátorem konfliktů mezi různými skupinami obyvatelstva. Jedním

z důvodů obtížného řešení tohoto společenského jevu je jeho komplexnost – projevuje se

na komunální úrovni, na které obvykle chybí motivace a tudíž i prostředky pro hledání

jakýchkoliv inkluzivních intervencí.

Pro hledání úspěšných řešení je tak nezbytné, v prvé řadě, porozumět postojům a

způsobům uvažování komunálních politiků. Právě takovýto cíl si ve své diplomové práci

vytkla Bc. Petra Severová, když na příkladech třech vyloučených lokalit Karlovarského

kraje odhaluje vztah komunálních politiků k lidem žijícím v sociálně vyloučených

lokalitách nacházejících se na území jejich obce.

Teoretickou část diplomové práce strukturuje spíše širokospektrálně, tedy horizontálně do

dvanácti podkapitol. Důvodem tohoto přístupu je snaha postihnout komplexitu a šíři

řešeného tématu. Daní za tento přístup je pak logicky jistá obsahová mělkost, případně

rezignace na práci se studiemi, které se hlouběji zabývají jednotlivými aspekty sociální

exkluze. Jednotlivé kapitoly, obsažené v teoretické části, tak oscilují okolo ústředních

témat, tedy sociálního vyloučení (9 – 15), sociálně vyloučených lokalit (22 – 24),

komunitní práce a sociálního začleňování (25 – 28), obce a její působnosti (29 – 30),

vztahy mezi majoritou a Romy, včetně zmapování přetrvávajících předsudků (36 – 40).

Stěžejní částí diplomové práce je jednoznačně její praktická část. V ní diplomantka volí

strategii kvalitativního výzkumu, přičemž sběr dat provádí pomocí sedmi polo-

strukturovaných rozhovorů. Respondenty obvykle jsou starostové, tajemníci a radní

odpovídající za sociální oblast. Autorka dělí svá zjištění do sedmi tematických kategorií,

které dále obsahově strukturuje. Hlavními kategoriemi jsou – vztahy, používaná

terminologie, popis obce, zaměstnanost, spolupráce, kriminalita a lokální problémy a

dopad. Obrázek, který diplomantka postupně rozkrývá, se vyznačuje širokou plasticitou,

která zobrazuje rozsáhlé předivo vztahů mezi postoji komunálního politika k sociálně

vyloučeným jedincům a jeho/jejím výkladem sociální reality. Výpovědi nabývají různých

škál, když se např. v oblasti intervence pohybují od aktivismu k fatalismu a v oblasti

vztahové pak od vysoké míry tolerance až ke xenofobii. Zajímavým prvkem je celkem

pochopitelný alibismus, v rámci kterého politici a úředníci přesouvají odpovědnost za

vzniklý stav mimo dosah aktivních hráčů. Tak mohou být za příčiny označeny špatné

nastavení systému nebo mobilita a s ní spojená nepřizpůsobivost nově příchozích jedinců.
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Diplomantka v závěru diplomové práce (102-104) formuluje svá doporučení, která by

měla přispět ke snižování rozsahu sociálního vyloučení a tím také ke snižování jeho

společenských dopadů. Mezi ně patří dávka podpory v zaměstnanosti, jejímž příjemcem

by se stali lidé postižení dlouhodobou nezaměstnaností, dále pak zaměstnávání sociálně

vyloučených v místních samosprávách. K řešení sociálního vyloučení by měly přispět

také: zavedení institutu sociálního bydlení, nalezení způsobů oddlužení a zpracování

příručky pro obce, která by komunálním politikům pomáhala hledat funkční postupy

řešení problémů sociální exkluze.

Diplomová práce ve finální podobě naplňuje cíl, pro který vznikala, když se nejdříve po

teoretické rovině věnuje tématu sociálního vyloučení a popisu způsobů zmírňování nebo

eliminace dopadů tohoto společenského jevu. Praktická část je pak sondou do uvažování

lidí odpovědných za správu obcí, na jejichž území vznikla, nebo v jejichž spádových

oblastech existuje sociálně vyloučená lokalita. Návrhy řešení pak minimálně definují

oblasti, ve kterých je nutné hledat řešení stávajících problémů. I když diplomantka řešení

jen navrhuje a dále nerozpracovává, není možné tento přístup označit za rezignaci na

plnění cíle diplomové práce. Apel, který v sobě diplomová práce skrývá, by bylo možné

vyjádřit slovy: „K eliminaci sociálního vyloučení může dojít jedině tehdy, když se

z tohoto sociálního jevu stane politikum na místní úrovni, a když komunální politici,

navzdory svému okolí, přijmou za tento proces plnou politickou odpovědnost.“

Závěrem bych chtěl ocenit přístup Bc. Petry Severové k psaní diplomové práce.

Diplomantka věnovala dlouhodobou pozornost jak sběru, tak analýze nasbíraných dat.

S nemenším úsilím se pak pustila do hledání relevantních zdrojů, ze kterých pak

koncipovala obsah teoretické části. V tomto procesu pak nezřídka oslovovala autory

použitých zdrojů a konzultovala s nimi výběr vhodných textů.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

1) V roce 2010 vznikla Příručka pro sociální integraci, napsaná kolektivem

vedeným J. Švecem. Vy, ve své diplomové práci, navrhujete vznik nové

příručky pro obce. Popište, jak by se měly obsahově prolínat nebo doplňovat

obě příručky, a na jaká témata by se měla soustředit vámi navrhovaná

publikace.

Prohlašuji, že diplomová práce, Sociálně vyloučená lokalita a její vnímání

komunálními politiky, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm velmi dobře.

V Praze 12. června 2014

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček